ET CIBOS SVOS, &c. Hesiodus poetarũ ex-

cellentissimus, mortalium vitam deplorare videtur, quia non satis accuratè, non satis curiosè, ac sollicitè perpendant vires quarũdam herbarum humano vsui ad primæ conferetium, hoc est, Malug, & asphodeli, quantum vsusa deò mortalibus sit peraccommodus, vt earum beneficio, earum ope, earum vsu vita humana ali possit, & earum frugalitate sustentari, ac si inuehi videatur in nescios eorum, quorum ope ali possit genus humanum, non contentorum frugalitate, quare Pli. quàm scitissimè

mè dixit,

mè dixit. **ET CIBOS SVOS, &c.** Quid commemorem? nunquid cōstat quasdam herbas esse phœbei amatrices? ac astris quodammodo congenere? Est nobis exemplo, lunaris herba, Mercurialijs que, heliotropium, & id genus multa, quorum naturam explanare nō facillimum sit hominibus, quare iure Plin. dixit. **MAXIMUM** hinc opus naturæ ordiemur, &c. **PAX** secum in his aut bellum naturæ dicitur, &c. Perpendendum autem non solum animatis, verum etiam inanimatis congenitas quasdam inimicitias & odia inesse. Argumentum nobis est brassica, & vitis, quæ sibi iniucem adeo refragant, dissident que, ut vitis odorem brassicæ fugiat, huius rei testis est Plin. libro. x. i. i. i. i. i. in proœmio, quod & ante eum scriptum reliquerat Theoph. quarto de plantarum historia, cap. x. x. Brassica, inquit, & laurus vitem offendunt, olfacere qui ppe eam, & attrahere dicunt, quâ ob rem germē cum illis propinquū fuerit recedere, atque auerti, ut potē inimicū fugiēs odorē, Androcides ex eplo hoc v^o est, de medela cōtra binū cōfecta, ex brassica videlicet, temulētiam posse propulsare. Quippe cum vitis etiam viva, odorē brassicæ fugiat. Quid de olea & quercu dicam? quæ tam pertinaci odio dissident, ut altera earū in alterius scrobe depacta moriantur ambæ. Quid de filice, & arundine? nativa quædam odia inesse constat ijs, adeo ut arūdo vomeri, quo aratur tellus apposita, radices filicis cogat marcescere, ac emoti, si ea tangatur. Tēstis est Plin. libro decimo octavo, ca. sexto, quādo ait. A iunt circa solstitiū auulsas filices non renasci, nec arundine sectas, aut exaratas, harundine vomeri imposita. Sed paulo maiora canamus. Cornelius Celsus, author plurimæ lectionis, libro medicinæ quinto, radicem harundinis contritam, & impositam filici, ait, stirpem corpore extrahere. Radix, inquit, harundinis contrita & imposita filicis stirpem corpore extrahit, eadēque offensa in filice est, sed vsu cognitum vtramque a duersus alteram medicamentum esse, hæc Celsus. Hoc est igitur bellum, hoc est odium, hæc est dissidentia rerū inanimatarum, quarum pacem, & bellum se narraturum pollicetur Plin. quādo ait. **PAX** secū in his, & bellū naturæ dicitur, &c. **RERVM** surdarū, &c. Rerum, quibus nomina sunt ignobilia, & abiecta, hoc est, herbarum quarū dā horrensium, quarum nomen, & vsu paruipendimus. **QVOD GRÆCI Sympathiam** appellauere, &c. Hoc est, mutuum rerum naturalium consensum, nexum que, quem græcorum peritissimi dicunt *συμπάθεια*, id est, sympathiā, qua, omnia cōstant. Nam ad generationem rerum, concurrere oportere sympathiam peritiores testati sunt, vnde cecinit Ouidius. Cōcors discordia foetibus apta est, sympathiam, hoc est, cōsensum rerum naturalium, siue ut barbare dicam compassionem, subintelligens. Sed age? dicamus quæ fuerint huic lectioni plausibilia, ac loquutione. Rerum naturæ peritissimi intersperfas mūdo potestates produūt, quasi abditas & in sanctarijs naturæ quodammodo reconditas, quas ita in apertum natura producat, ut per illecebras mutuas & mutuum rerum nexum, quem sympathiam vocauimus, mira cōsurgant, nō vtique magia artifice, sed natura, cui se hæc mutuos copulādo apte cōsensu ministrā exhibet. Quibus disparatis, dissociatis cessant illa. Et veluti in sinu maiestatis que rerū parentis cōquiescunt. Proclus recōditēdo cōtingit author argutiissimus, Dum hanc naturalium sympathiam monstraret, etiam minimum aduocatione vti solitos magos per huiuscemodi rerum consensum tradit. Plotinus Platonice doctrinæ asertor scientissimus, nec non & iamblichus, Mūdum esse sympathiā, hoc est, mutuo rerum nexu compactum memoriarū mandarunt. Est enim, inquit, in partibus sicut cōcordia quædam, sic insuper discordia. Nā mundus hic non est simpliciter vnū, sed ex pluribus vnū, sunt que in eo partes partibus consentientes, interim atque dissidentes: ita tamen, vt earum dissensio ad consensionem vniuersi conducat, Sicut Iyra est constitutio quædam

Sympathia.

tonorum dissonantium, atque consonantium: ipsum vero ex oppositis ad harmoniam & Lyram pertinet atque mundum. Et ut hæc compertiora fiant, hoc probemus exemplo. Principia rerum, hoc est elementa, videntur sibi inuicem refragari, quia alia sint humecta, alia sicca, alia frigida, alia calida, conueniunt nichilofecitas, nã terra, cum aqua conuenit frigiditate, aer, cum igne calore, ignis, cum terra siccitate, & sic de cæteris. Non miscetur ignis cum aqua nisi per aerem, nec aer cum terra nisi per aquam: sic nec miscetur anima corpori, nisi per spiritum, nec intellectus spiritui nisi per animam. Hæc enim est rerum naturalium combinatio cum superioribus. Sic videmus curi natura humanum corpus figurare constituerit, hæc ipso præsertim spiritum statim ab vniuerso deducit: spiritus hic fomes est ad animam corpori copulandam, ut produnt naturæ rerum peritissimi. Rursus in spiritualibus conuenit planta cum bruto, vegetatiõ: brutum cum homine, sensu: homo cum demone, intellectu: hic intentioni, intentio imaginationi, illa sensato, sensatum, sensibus, sensus rebus. Est enim hæc mutua colligantia & continuitas, ut omnis virtus superior, per singula inferiora, longa & continua serie radios dispersiendo vsque ad yltima perueniat. Sic enim inferiora ad superiora mutuiter connexa sunt, ut ab eorum capite siue principio prima causa, tanquam funiculus quispiam tensus vsque ad infima procedat, cuius si vnum extremorum tangatur, reliquum subito tremat, tactusque huius ad vsque alterum resonet, & moueat reliquum. Hæc enim est apud Homerum cathena: hi sunt apud Platonem annuli: nam Homeri illa cathena, & annuli apud Platonem, nihil aliud sunt, quam series rerum, ac ordo diuinae præuidentiæ deseruiens. Et subnectit Plinius.

ALTERO AD ALTERVS, &c. Inest ut potè non solum inferioribus sympathia, siue nexus rerum, sed etiam astris: quod scite admodum docuit Vitruuius, libro architecturæ primo, inueniens. Similiter cum astrologis, & musicis est disputatio communis de sympathia stellarum, et symphonia in quadratis, et trigonis, diatessaron, & diapente. Et sequitur apud Plinium.

FERRVM AD SE TRAHENTE MAGNETE LAPIDE, &c. Hæc est adamantis & magnetis dissidentia, ut ferrum adamantis magneti appositus non sinat attrahere, sola vicinia adamantis: si verò se iunctus sit adamantis, subito recuperet vim suam attractoriam magnetis. Magnetis & adamantis dissidentie meminist Plinius. x. xv. libro. Adamas, ait, dissidet cum magnetis lapide in tantum ut iuxta positus, ferrum non patiatür attrahi, aut si ad motum magnetis apprehenderit, rapiat atque auferat, de quibus suo loco agetur fusius.

AD AMANTEM NO PV M GAVDIVM, &c. Nam ut idem ait libro antelato. Maximum in rebus humanis non solum inter gemmas precium habet adamantis: diu non nisi regibus, & ipsi admodum paucis cognitus. Vnus modo repertus perquam rarus, comes aurum nec nisi aurum videbatur. Adde dignum scitu. Non solum adamantem sanguine hircino rumpi, sed etiam molliri sanguine leonino, ac plumbo. Lithopolæ tamen, hoc est lapidum venditores, falsum esse quod ait Plinius, referunt, nam adamantem scalpi potest. Cæterò ut ad etymon sympathia veniamus: sympathia dicitur a *συν*, id est a *syn*, quod significat cum, & *παθη*, id est affectus, vel ut barbari dicunt passiones, a qua dictione veniunt *propathia*, id est *προπαθη*, dicitur autem *propathia* a *προ*, id est a *pro*, quod significat ante, quædam morborum hæc neque tacite, sursumque obrepit omnes egritudines, sed daru plurimæ, quosdam prodromos, hoc est præcursores ac præcones habent velut cruditates, & incoctæ materiam superfluentiam, dicuntur item *gracis* a *προπαθη*, id est *propathe*, hoc est, ut sic dicam antepassiones: *Propathiam* verò primariam affectionem vocant. *Idiopathiam* verò propriam affectionem.

2
3

4

Propathia.

Idiopathia.

CAPVT PRIMVM.

V. C. V. M. I. N. S. Y. L. V. E. S. T. R. E. M. & c. Pro his non pigebit, qua equum erit breuitate, que comperta nobis de cucumeribus, ac peponibus ostendere. Perpendendū que calculo examinatissimo, cura que sollicitiore, communē multis generibus, id est sicyō: in grecis appellationibus, omnem hanc in latinis verbis incertitudinem fecisse, qui cucumerem in grecis et latinis audiētes ex eo quod nūc tantum vnum genus, quod priuatim ex multo tempore cu-

Cucumis.

Sicyon

cumis nominatur signifi cāri crediderunt, quum græci sicyō, id est sicyon, cucumerum nomine genera multa numerent, quæ: aut cartilagine; aut cute foris obducta oleaceis, extra terram crescunt. Estque illis qui priuatim cucumeres nunc dicuntur primum & supremum genus, cui deinde subiiciuntur pepones, & melopepones, figura tantum & quantitate differentes inter se: quando enim magnitudinem excessere aut in longitudinem processerunt, quales multis locis nascuntur, pepones quondam ita vocati fuerunt. Cum verò mali figuram rotundā referunt, tūc facto ex peponie, & malo nomine melopepones vocitantur; Paulus Aeginita; subseribit huic diuisioni libro primo. De cucumere idem postremo minoris frigiditate quā in peponem esse, sed maiore ad sciendam vrinam potestate, ægerrius concoqui, & si concoquantur, mali esse succi; quod & Dioscorides libro secundo testatissimum reliquit. Atheneus tertio dipnosophistæ dracontias in hoc genere vocat, quos tamen non aliter indicat, neque ab re suspicetur aliquis à dracunculi forata, dictos quos hoc loco diximus esse. Et quia hic meminit Plinius cucumeris syluestris, haud fuerit abiunctum à proposito de hoc differuisse, quāuis eiusdem mentio alibi agatur. Hic enim cucumis est omnibus notus potissimum veterinarijs, ex cuius fructu fit medicamentum quod vocitant elaterium: ut scriptum reliquit Paulus Aeginita libro sexto. Hæc enim ratio cōficiendi elaterij destorta videtur à sanctarijs promptarijsque Dioscoridis. Is syluestrem cucumerem à satiuo differre ait fructu, quoniam longe minorem pariat fructum. Est oblongus glandibus non absimilis, folia fert atque sarmenta satiuū, radice rotunda, magna nascitur in sabuletis. Qui volent verius, adeat Dioscorides libro quarto. Subnectit Plinius.

Pastilli.

COGITVR IN PASTILLOS. Denatur in paruas formas rotundas, quas vocant trochiscos. Et subsequitur.

SEMEN VMOQVE VGINERE CONSPERGITVR.

Allusit hic ad Dioscoridis assertionem, ita prodentis. Sunt qui ad hauriendam succi abundantiam cribratos cineres humi impergant, & c. Sunt qui afferant elaterio inesse vim exsalfactoriam, propterea elaterio menses euocari partus necari, si subditum in pesse fuerit mederi regio morbo, ac capitis doloribus, bissem ac pituitam educi, prodit Dioscorides libro antelato. Nunc ad constitutam viam nostra peruolet oratio.

Impetiginosus.

R. A. P. I. N. (inquit Plinius). C. M. R. E. S. T. I. A. I. M. P. E. T. I. G. I. N. O. S. I. S. C. A. B. I. S. I. M. Q. V. A. M. P. S. O. R. A. M. V. O. C. A. N. T.

Cutis enim scordationem cum pruritu serpentem impetiginam vocitant, nam & ab impetu impetigo, conuari videtur, quod dilucet carmine serena habentis. Si vero vitium est quod ducitur impetu nomen; Hoc matutina potius cohibere stilus, Cornelius Celsus libro quinto medicinae; peiorem impetiginem rubro sicutam, exulceratamque ait, Columella rei rusticæ libro quinto, alumine & aceto animalium impetigines sanari scriptum reliquit. Homi-

scqoibl

num verò alumine nitro melle mistis. Paulus Aeginita summæ cutis malum esse memoria mandauit, ac celesterrimè in scabiem & leprâ transire cum tenues egedque acerrimè sanies crassioribus saniebus alijs miscantur. Galenus in diffinitionibus suis impetiginem ait esse cum multo pruritu asperitatem summæ cutis. In isago-ge verò sua deinde latius rem his verbis agit. Cutis malum & impetigo est duplex eius genus, mite alterum & ferum: pelluntur ab eo in summa cute squamulæ, tuber-que sub illis locus, & tatum non exulceratur: oritur ex salsa pituita & flaua bile, nec secus illæ squamulæ decidunt, quæ ex fistilibus in quibus salgama fuerint aut mu-ria. Græcorum nonnulli id malum recepto etiã nomine ab latinis lichenas appel-
lant. Est enim lichen, cutis aspredo, congener impetigini. Meminit huius Plin. libro naturalis histo. x. xvi. Pfora autem vitium etiã est cutis, ac aspredo, præludium est lepræ si diu corpori hæreat. Lepram autem Gale. prodit esse cutis. mutationem in habitum præter naturam, cui accedat aspredo, pruritus, ac squamulæ decidunt. Pforam Paulus Aeginita atrabile prodit fieri, corporis que summam cutem, & su-
perficiem varia erosione depascere, surfurosa que magis quæ squamosa ex se remit-tere. Subdit deinde Plin. **¶ PANOS ET parotidas sanat.** Panos vocant rerum periti maculas faciei, nonnulli græcorum φώματα, hoc est phymata vocitant: malū est quod est in genere tumorum, ac abscessuum, græci etiã ἀδένων παλίματα, id est adenum affectiones appellitant. Parotidas verò græci vocant abscessus secundum aures, aut sub auribus. Dicitur parotides, quia παρὰ τοῖς ὠσίν, hoc est prope aures fiunt. Eas Gale. in diffinitionibus suis sic descripsit, iuxta aures abscessus parotides sunt, eas aliqui discoros quod geminæ, & ex vtraque parte pariter nascuntur. Harum etiã abundè Celsus libro. vi. meminit antelata comprobans. Quæ enim legi so-
lent in medicamentis herbarum ad multos annos durat, in quorum albo, albū ve-
ratrum & nigrum & reliqua vsque ad trienniū habere vsum tantum, neque in his vltra constituitum tamen Theophr. quem hic Plin. citat libro. ix. histo. planta. longe plura et aliter his verbis tradat. Radicum verò omnium alijs diuturnior, a-
lijs breuior ad vsū etas data est. Veratrum siquidem triginta annis vtile, Aristolo-
chia quinque & aliquando sex, quadraginta chameleon, centaurium decem, nec vl-
tra duo decim, & vitis syluestris flores durant anno, si in vmbra & integri seruetur.
Habent & alia herba, & alia tempora, omnium verò medicamentorum diutissi-
mè durat elaterium, dixit nobis nec vanus nec iactator medicus, ducentorum an-
norum esse sibi elaterium viribus ab amico accceptum. Idem præterea Theophr-
astus libro septimo de plantarum historia, quo loco de soliditate & infirmitate sem-
inum agit, diuisione hac primum vsus, vt alia dicat firmiora, alia infirmiora esse.
Numerat in primo genere illo coriandrum, betam, porrum, nasturtium, crucã, sa-
tureiam, & quæcunque acrimoniam habent. In secundo verò atriplicis olus, ocy-
mum, cucumerem, mox statim subicit vltra quadrienniū durare semen, licet que
de bonitate eorum ad se mentem agat. Hæc subnectere libuit quo nostra suppel-
lex auctior fieret. Subnectit Plinius. **¶ HOC ENIM VERI EX-
PERIMENTVM.** Probat ut potè elaterium syncerius igne, defecatus
enim & purius obiectum lucernarum luminibus flagrat. Syncerius item est leue,
non ponderosum, cum candere, vt ait Dioscorides leuiter humectum, gustu ama-
rissimum. **¶ MODVS** (ait Plinius) **PORTIONE VIRVM,**
&c. In cam it pedibus sententiam Dioscorides, inquitens. Integra & maxi-
ma eius in vsū mensura, integer obolus est, minima semiobolus, pueris chal-
chi duo. Etsi enim elaterio sit vis auxiliaris, nihilosecius si modus absit, id
lætale est. Nam vt verissimè ait Dioscorides, libro sexto. Prouidendum
etiã ijs, quæ si ferendi auxiliij gratia tradantur, non minora tamen cæteris
cautius